poeticam. Nam, si ulla fuisset, ea utique de reliqua-
rum conditione excipienda fuerat, quam styli diver-
sitas ab omni confusione vindicabat. Illud etiam ob-
servandum, quod primam illam fœturan se rescidisse
ait Septimus, nec in vulgus exisse eam queritur;
ut jam credibile non sit ejus superfuisse quicquam
præter ea quæ ipse in secundam pleniorum transfudit.
Transfudisse autem poetica si credimus, hoc etiam
fateamur necesse est sic disjectum fuisse poetam, ut
jam membra ejus inveniri nequeant ulla; imo, si
quid poeticum in præclaris istis disputationibus nota-
bitur, qualis ea forte Ponti, quæ præfactionem se-
quitur, descriptio, ejus vestigium in totis quinque
Carminum libris non appetet. Postremo, quod omnem
adiunat dubitationem, si prima fœtura versus in
Marcionem fudit Septimus, eam cum rescidit, versus
ipse suos pessimum dedit; et frustra querimus. Secun-
dam vero non fuisse poeticam tertia declarat, quam

A de secundæ emendatione et amplificatione compositam
Septimus proficitur. Sie igitur absolvimus: Versus
istos qualescumque Tertulliani nomine fuisse a
Fabricio, sola manuscripti codicis nescio cuius
auctoritate adducto, inscriptos. Quod quam leve ac
frivolum haberi debeat, præsertim cum neminem
codicis illius notorem satis idoneum Fabricius dederit,
sciunt hujusmodi rerum periti, quorum manibus
versata quæsissimi auctoris exemplaria vetera nihil
poeticum renuntiavere. Sed nec veterum scriptorum
quisquam inter poetas christianos Tertullianum con-
numeravit. Ceterum, hæc poemata, quamvis inæquali
versificatore male depexa, non adeo spernimus, ut in
iis esse boni aliquid negemus: imo plerisque locis
utiliter cum Septimanis Marcionibus committi et
componi affirmamus. Itaque et hic conspici patimur
tanquam appendices. At quia certum nescimus
auctorem, damus nomen Incerti. ED. VENET.

LIBER PRIMUS.

DE DEO UNICO.

Adjecit istud titulo, brevis instar argumenti, sicuti etiam primi libri adversus Marcionem, Pamelius, qui solus totum hocce carmen adnotavit, opuscula ista metrica Tertulliano nec abjudicanda existimavit.

Edd.

ARGUMENTUM LIBRI PRIMI, EX IPSO TERTULLIANO, AD C LIBRI QUINTI AUSPICIUM.

Primus erit referens inimici ex ordine verba,
Quæ refuga illicite molitus protulit amens;
Hinc etiam carnis spes et victoria Christi,
Et species breviter falsarum dicta viarum.

Ceterum libros hos quinque qui primus inter poetarum
veterum ecclesiasticorum opera christiana in lucem
edidit Georgius Fabricius, eos esse existimat (in
quo et ego non dissentio) quorum facit mentionem
Tertullianus initio libri primi adversus Marcionem
in hæc verba: *Si quid retro gestum est nobis
ADVERSUS MARCIONEM, jam hinc viderit. Novum
rem adgredimur ex vetere. Primum opusculum quasi
properatum, pleniore postea compositione rescideram.* D
*Hanc quoque nondum exemplariis sufficiam, fraude
tunc fratris dehinc apostatae amisi; qui forte de-
scriperat quædam mendozissime, et exhibuit frequen-
tiae. Quod ipsum de hoc opere verissimum cum Fa-
bricio constitor; qui conqueritur, quot pene verba,
tot fuisse menda, quot versus, tot maculas, addens,
quamquam plurimos errores sustulerit e vestigiis an-
tiquæ scriptio (vides fuisse illi MS. exemplar a
Joanne Heroldo secum communicatum), tamen in
reliquis, inquit, lector videbit quantum adhuc su-*

persit quod emendatione indigeat. In quo nos etiam
aliquid conatos ex annotationibus nostris deprehen-
det lector, et eramus plusulum aliquid facturi, si
ad manum fuisset codex aliquis MS. Addit idem:
« Tertullianus hoc opus imperfectum esse, rem
declarare. Nam impetum suum, inquit, secutus,
douec emendationis tempus dareatur, multa contra
præcepta metrica fecit; quorum aliqua excusatio-
nem temporis habent, aliqua possunt excusari
grammaticorum figuris; aliqua festinationi auctoris
tribuenda sunt, qui cogitaverit opus suum quasi
delineatum sub incendem, ut dicitur, revocare.
Qualia sunt quod casuram libenter facit, item quod
ablativum prime declinationis corripit, item quod
collisionibus non usitatis indulget. Imitandi itaque
gratia non proponuntur hæc carmina, sed agno-
scendi propter pietatem, quæ in isto viro singularis
et gravis fuit, et studium quod in res sacras ad
doctrinam universæ posteritatis collocavit. » Hac e-
nus ille. Si quis licentiam poetarum veterum circi-
stianorum, atque adeo auctoris nostri desideret
nosse exactius, legat Vener. Bedæ librum *de Arte
metrica*. PAM.

CAPUT PRIMUM.

Impietas profunda mali (a), mens invida vitæ,
Seductos homines spe postquam cepit inani,

COMMENTARIUS.

CAP. I. — (a) *Impietas profunda mali, mens invida
vitæ, etc.* Caput hoc inscriptius: *De prima hominis
seductione, deinde et ad idolatriam per diabolum;*

tum enim more Tertullianico malum appellat. Castiga-
vimus vero paulo post posse videre, pro videri.

Nudavit, suadendo nefas sibi credere falsum,
Non impune quidem; facti nam protinus ille
Ut rens, et tanti sceleris temerarius auctor
Acceptit maledicta mereens. Sic postea demens
Amplius aggressus, desperatissimus hostis,
Infudit mentes hominum caligine mersas;
Oblitos Dominum, docuit spem linquere certainam,
Idola vana sequi (a), turbam sibi fingere divum;
Sortes, auguria, stellarum nomina falsa,
Nascentum geneses constringere (b), posse videre
Extorum inspiciis, resque exspectare futuras;
Terribilis magicae refugiarum (c) audacia ductos (d),
Conficitam molem mirantes, spernere vitam,
Impulit in præceps, scelerata insania mersos,
Sanguine gaudentes, homicidia seva minari,
Corpore in alterius tunc carnis vulnus amare;
Ardentes etiam, calida dulcedine captos,
Fœdera naturæ transcendere, corpora munda
Complexu infando sexum maculare virilem;
Fœminos usus vulgi contamine (e) mixtos
Ilicitos; castosque sinus, generique dicatos,
In coitum obsecnum pro luxu suasit haberet.
Talia, præterito grassatus tempore, gessit
Per latebras anime, sepiis manante veneno (f).
Non quia culparent homines, nam sponte secuti,
Ille dolo suasit, homo libertate pergit.

CAPUT II.

Hæc dum continuo per sæcula perfidus halat (g),
Consiliumque suum seductis cordibus infert;

LECTIONES VARIANTES.

(1) Patefit. Pam. Obert.

COMMENTARIUS.

(a) *Idola vana sequi*, etc. *Idolum*, Beda teste libro de *Arte metrica*, medio correpta semper. Ecclesiastici, fortassis indulgentes consuetudini vulgi, usurparunt: atque adeo est contra fidem vetustæ lectionis, quod quidam in Prudentio, Sedulio et Aratore loca aliquot ita mutarint, ut producantur.

(b) *Nascentum geneses constringere*, etc. Adversus Geneihiacos, qui *nascentum geneses*, id est ortus, *constringere* mituntur ad certos eventus; plures locos habes supra.

(c) *Refugiarum*, etc. Similiter infra cap. 6.

Terribilis refuga attribuit fera munera mortis, accipiens *refugam* pro *transfuga*, sicuti etiam Prudentius Peristephanos. Et rursum lib. II, initio, *refugis spirantibus*, et cap. 4, *refugiarum immane tropum*, ac D lib. V, que *refuga*, etc., *protulit amens*.

(d) *Audacia ductos*, etc. Haud aliter paulo post, *scelerata insania mersos*, et cap. seq., *tectis sapientia verbis*; item, *patientia paenæ*, denique cap. 7, *magicae dementia plenos*, ac cap. 9, *sua parte relicta*, etc.: *sapientia fecit et arte*, ac, *sua gloria vestit*, et frequentissime his libris quinque, corripiens ablative in *a*, qui a veteribus produci solent, more christianorum poetarum, sicuti tradidit Beda, lib. *de Arte metrica*.

(e) *Contamine*, etc. Eadem voce utitur infra, lib. IX, cap. 4, *plebem contamine plenam*, pro *re contaminata*, sive *spurcitia* et *ignominia*.

(f) *Sepis manante veneno*, etc. Seps, *inquit Epiph.*, *Haeres.* 36, est reptile quadrupes, stellioni simile, cuius morsus detrimentum pro nihilo reputatur, sputum autem in cibum aut potum ejaculatum, statim mortem sumentibus inducit. Unde aplissima est comparatio cum serpente diabolo, qui per omni veliti

A Sperans, heu! scelerisque viam, se stultus habere, Ignarus qualis maneat sententia facti.
Turba prophetarum tectis sapientia verbis Spiritu deque Dei (h) præsaga voce loquentum Publice non audens Dominum maledicere nude, Secreto ingenio sperans se posse later.; Tandem lux anime carnis captiva tenetur, Desperatorum certat spes fortior hoste, Ipse figurator, renovator corporis ipse; Gloria vera Patris, Dei Filius, unicuius Auctor, Index et Dominus venit, rex inclitus orbis, Oppressis veniam dare promptius, solvere vincos, Cujus amicitia auxilio, patientia pœna, Et Deus et renovatus homo miscetur in unum (i). Virgo sancta parit, patuit (k) nova janua vite; B Dicta prophetarum factis impleta probantur: Templa sacerdotes linquunt; stellæ quoque ductæ Mirantur Dominum, tantum secernere partum. In vinum vertuntur aquæ, memorabile visu; Lumina redduntur cœcis, jussuque trementes Daemones expulsi clamant, Christumque fatentur. Omnia sanantur verbo jam tabida membra, Jam graditur claudus, surdus spem protinus audi, Dat dextram manus, loquitur magnalia mutus; Fit mare tranquillum jussu, ventique quiescunt. Omnia cognoscunt Dominum; confunditur hostis, Jamque triumphatus ferus armis paret iniquis.

CAPUT III.

C Omnia cum revocata videt quæ ceperat ipse (a)

LECTIONES VARIANTES.

sumptionem, veneno inficit hominem. Atqui ibi, non quia culparent homines, etc., obscurum est illud, culparent, nisi subintelligatur diabolum.

CAP. II. — (g) *Hæc dum continuo per sæcula perfidus halat*, etc. Titulum huius capituli dedimus, de *Christo hominis lapsi redemptore*. *Halat* vero hic accipitur pro *halitu inficere et corrumpere*. Atqui est hic locus nutilius ad versum illum: *Turba prophetarum*, etc., cum sequenti, quasi voluerit dicere auctor: Quanquam speraret hostis humani generis se sceleris viam perpetuo retenturum apud homines, primum per prophetarum verba impeditum, et cum nihilominus quod publice non audebat, secreto pergeret attentare, venisse Christum redemptorem.

(h) *Spiritu deque Dei*, etc. Non hic modo, sed frequenter postea in libris carminum corripit, ut litteram ancipitem in fine versuum. Tale est illud lib. II, infra, c. 5, *pignusque suo de spiritu fudit*, ac, *de spiritu vita*, et lib. IV, cap. 2, *nullus locus ambitu claudit*. Quale quid et ab aliis poetis christianis usurpari annotat Beda. Ejusdem farina est quod e in fine corripitur in voce publice, et i paulo post in illo, *Dei Filius*. Atqui ad phrasim Tertullianicam jam antiquatam pertinet: *Dominum maledicere*, tum hic, tam infra, cap. 6. Item, *figurator* mox accipitur pro eo qui figuram indidit, sicuti etiam infra, cap. 4:

Quique figuravit carnem spirantium vivam.
Et alicubi supra.

(i) *Et Deus et renovatus homo miscetur in unum*, etc. Veram de incarnatione Christi et duabus ejus naturis divina et humana sententiam, habes supra, lib. oit. Prazeam, cap. 27.

CAP. III. — (a) *Omnia cum revocata videt, quæ*

Cladis in interitum, mersam jam surgere carnem (b), A
In coelos hominem devicta morte levari,
 Signari populos, effuso pignore sancto,
 Miraude virtutis opus, invisaque facta;
 Audit extremas flammamarum in gurgite poenas
 A Domino sibi perpetuas, tenebrasque paratas,
 Irrevocata Dei sententia, nudus, inermis,
 Damnatus, victus, periturus morte perenni,
 Jam reus, et nullam veniam se certus habere;
 Protinus extrellum nefas ausus (c), spargere passim
 Auribus horrendum verbum, neque voce loquendum
 Abiectos a plebe Dei, sine luce vagantes,
 Inventos sine mente viros, terrena sequentes,
 Aggressus pravi pravos docet esse magistros.

CAPUT IV.

Prædicat his duos esse patres, divisaque regna (d);
 Esse mali caussam Dominum, qui condidit orbem,
 Quique figuravit carnem spiramine vivam,
 Quique dedit legem, et vatum qui voce locutus;
 Hunc negat esse bonum, justum tamen esse fatetur,
 Crudelem, durum, belli cui saeva voluptas,
 Judicio horrendum, precibus mansuescere nullis.
 Esse alium suadens, nulli qui cognitus umquam,
 Qui non est usquam, falsum sine nomine numen,
 Constituens nihil, et nulla pracepta locutus;
 Hunc ait esse bonum, nullum qui judicat, a quo
 Sed spargit cunctis vitam, non invidet ulli.
 Judicium negat esse reis, duleique cruentum
 Circumfert miseris mixtum cum melle venenum.
 Surgere posse negat carnem, cui caussa ruinæ
 Ipse fuit, quam contemptam spoliavit inique:
 Propterea maledictus habet sine fine dolorem;
 Hostis huic semper, vario quia vulnere vitam
 Nititur excutere, et de qua ruit ipse salutem.
 Inque hoc et Christum terris venisse repente,
 Sed nulla socium carnis compagine factum,
 Spiritus at forma, et fictum sub imagine corpus,
 Fallere vult homines, quod non est, esse videri.